
Obsah

Předm luva..............................................................................................................5

Úvod........................................................................................................................ 7

Č ást první:
Proč se o  Evropské u n ii m luv í jako  o  h rozbě
pro  suverenitu  členských s tá tů ? ................................................................... 13

Kapitola 1 Evropská unie prožívá svůj vlastní ústavní p říb ěh  15
1.1 Komplexnost unijní konstitucionalizace................................ 15
1.2 Základní prvky unijní konstitucionalizace............................16
1.3 Doplňující prvky unijní konstitucionalizace.........................18

Kapitola 2 Supranacionalita aneb důvod je v m e to d ě ....................... 20
2.1 Efektivita na prvním  m ístě........................................................ 20
2.2 Potlačení logiky svrchované rovnosti..................................... 20
2.3 Supranacionální organizace konkuruje stá tům .................... 22

Kapitola 3 Stále více Evropy, to  jest faktická federalizace U n ie  23
3.1 K om unitární období (1952-1993)...........................................23
3.2 M aastrichtské období (1993-2009)........................................ 24
3.3 Lisabonské období (2009 až současnost)...............................30

Kapitola 4 „Čarodějnický slet“ právníků a jeho dítě -  
emancipované a dom inantní unijní p rávo .............................................34

4.1 Nový právní systém vyprodukovaný soudci a p rávníky.... 34
4.2 A utonom ní právní systém......................................................... 35
4.3 D om inantní právní systém ....................................................... 39

Kapitola 5 O chrana základních práv v Evropské unii -  
legitimizace ústavního příběhu.................................................................48

5.1 Na začátku byl opět Soudní d v ů r.............................................48
5.2 Tři pilíře ochrany......................................................................... 49
5.3 Autopoietická role základních práv ........................................ 50

Kapitola 6 N a dvorku se objevuje další kohout
aneb ústavní napětí m ezi U nií a členským i státy ..............................52

6.1 Evropská unie je suverénem svého d ru h u .............................52
6.2 Unie nepožírá své členské stá ty ................................................54
6.3 Dva kohouti na jednom  dvoře..................................................55

з



Část druhá:
Proč lze Českou republiku i  nadále považovat za suverénní stát?... 59

Kapitola 7 Po novém ale přeci -
zachování suverenity v ideálním  světě p o jm ů ......................................61

7.1 Ústavní zdůrazňování suverenity............................................ 61
7.2 Dvojí chápání státní suverenity

(a jedna nepoužitelná alternativa).......................................... 62
7.3 O dm ítnutí vestfálského cháp án í............................................. 66
7.4 Nový pohled je spásou klasického konceptu ........................ 68

Kapitola 8 N edotknutelnost ústavního jádra
jako projev praktické suverenity...............................................................76

8.1 Praktická suverenita v  reálném  světě -  vztah mezi 
právem  Evropské unie a vnitrostátn ím  právem ................... 76

8.2 D om inanci práva Evropské unie lze akceptovat
pouze odsud p o su d ..................................................................... 78

8.3 Ústavní lim ity proevropského ohýbání českého p ráv a  90

Kapitola 9 Ústavní podobu Unie a svůj osud máme
ve vlastních ru k o u ....................................................................................... 99

9.1 Neustále jsm e jedním  z pánů s m lu v ...................................... 99
9.2 Členství v  U nii není naší pov inností.................................... 104

Z áv ěr................................................................................................................... 107

Použitá lite ra tu ra ..............................................................................................113

Zpracovaná jud ikatura .................................................................................... 127

Sum m ary and keywords (E N )...................................................................... 131


